17. *Nulla erit distinctio personarum, ita parvum audietis ut magnum; nec accipietis cujusquam personam quia Dei judicium est.*

Equalità davanti alla legge ed a' giudicanti è precetto ispirato. Esclusione di ogni personale riguardo *quia Dei judicium est*: cioè,

\* Per economia di spazio, si è a mano a mano soppresso il testo latino dei passi biblici riportati, indicando però i numeri dei relativi versetti per facilitare il riscontro.

perché il *render giustizia è ministero divino* ed impone al giudicante *terribili doveri*. Laonde il giudice corrotto o maligno è *traditore di Dio*.

21. *Vide terram quam Dominus Deus tuus dat tibi; ascende et posside eam...*

Il dominio della terra è su' monti dalle cui vette si abbracciano con lo sguardo; le pianure vengon tosto in possesso di chi tiene le alture; *sali e possiedi* disse Dio al suo popolo.

24. *Venerunt usque ad vallum botri,*

valle del grappolo, bella espressione biblica de' vigneti.

26-27. ...

28. *Quo ascendemus? Nuntii terruerunt cor nostrum dicentes: Maxima multitudo est, et nobis statura procerior; urbes magnae, et ad coelum usque munitae, filios Enacim vidimus ibi.*

Viltà figlia d'incredulità. Ogni incredulità in Dio avvilita e incodardisce l'animo perché il coraggio è Fede.

*Statura procerior.* — Nelle guerre de' popoli primitivi l'alta statura, ed il corpo membruto davano gran terrore perché la forza individuale decideva le battaglie.

*Urbes magnae et ad caelum munitae.* — Le fortificazioni delle città erano terribili negli antichissimi tempi perché mancavano macchine atte a batterle.

31. *Et in solitudine (ipse vidisti) portavit te Dominus Deus tuus, ut solet homo portare parvulum filium suum, in omni via, per quam ambulastis, donec veniretis ad locum istum.*

Sublime immagine! Dio che porta il suo popolo come l'uomo porta in braccio il suo pargoletto.

37. *Nec miranda indignatio in populum, cum mihi quoque iratus Dominus propter vos dixerit: nec tu ingredieris illuc.*

Sublime semplicità del Legislatore che narra come anche a lui per colpa del popolo ribelle fosse da Dio nella sua imperscrutabile via interdetto di entrare nella terra promessa.

Ma Dio mentr'esclude Mosè dalla terra promessa conferma in lui l'apostolato divino.

38. *Sed Josue filius Nun minister tuus, ispe intrabit pro te: hunc exhortare et robora...*

ed a lui commette il carico di confortare Giosuè, e dargli animo a tant'ufficio.

39. *Parvuli vestri de quibus dixistis quod captivi ducerentur, et filii qui hodie boni ac mali ignorant distantiam, ipsi ingredientur: et ipsis dabo terram, et possidebunt eam.*

L'ira di Dio si sofferma sul limitare della infantile innocenza. Definizione divina della innocenza: *boni ac mali ignorant distantiam.*

42. *Ait mihi Dominus: dic ad eos: Nolite ascendere, neque pugnetis, non enim sum vobiscum; ne cadatis coram inimicis vestris.*

43. *Locutus sum et non audistis; sed adversantes imperio Domini, et tumentes superbia ascendistis in montem.*

Audacia insana senza Dio; contro Dio che gridava: *Non sono con voi.* Incredulità madre di ardimento temerario, come prima era stata madre di codardia.

Cap. II, 6. *Cibos emetis ab eis pecunia, et comedetis, aquam haurietis et bibetis.*

Moderazione de' tempi più civili già contenuta nel precetto divino.

10. *Enim primi fuerunt habitatores ejus, populus magnus, et validus, et tam excelsus ut de Enacim stirpe.*

11. *quasi gigantes crederentur, et essent similes filiorum Enacim.*

Gli Enacim erano propriamente razza gigantesca, a' quali gli Enim di statura vantaggiata gli assomigliavano e ne traevan superbia, e pretendevan discendere dallo stesso ceppo.

12. *...sicut fecit Israel in terra possessionis suae, quam dedit illi Dominus.*

Queste parole non credo che siano di Mosè parlante del futuro in forma di passato ma debbon essere state interpolate posteriormente come glossa.

15. *...ut interirent de castrorum medio* (perir dalla terra? *Leopardi*).

I discendenti di Esaù abitavano in Seir dove prima avevano abitato gli Orrei.

I Moabiti occupavano Ar, già stanza degli Enaci di altissima statura e simili a' giganteschi Enaci.

Gli Ammaniti abitavano una terra tenuta altra volta da' Zomzommim giganti come gli Enacei.

Gli Evei abitavano prima in Haserim ma n'eran stati cacciati da' Cappadoci.

21. 24-25. ...

Paragona i popoli vinti da terrore alle donne.

27. *Transibimus per terram tuam, publica gradiemur via; non declinabimus neque ad dexteram, neque ad sinistram.*

Espressioni pittoresche per denotare che non deprederebbero i campi. Infatti tutti voleano sempre pagare.

28-30-34. *Cunctasque urbes in tempore illo cepimus interfectis habitatoribus earum viris ac mulieribus et parvulis; non reliquimus in eis quidquam,*

35. *absque jumentis, quae in partem venire praedantium et spoliis urbium, quas cepimus.*

Terribil vendetta in cui s'ammazzino fino a' bambini e si risparmiano le bestie.

Cap. III, 11. *Solus quippe Og restiterat de stirpe gigantum. Monstratur lectus ejus ferreus, qui est in Rabbath filiorum Ammon, novem cubitos habens longitudinis, et quatuor latitudinis ad mensuram cubiti virilis manus.*